De salto.

Saltus e vastus / i silvestris loco vbi arboreos in altu? enluit / i crescat. vt d. I. li. do. li. xij. Dicit et idem li. xvij. Sal? e? denitas arborum alia vocata h? no? e? qm? erat in altu? / i c?nsurgat / i differt a silva. na? in sua crescere arboreos plures / i breviores / i spissius / i v?tim? / i subiuncte pungentes. In salto vero ar-

f. 4.

bo:es sūt paucoires sed aliores sūt et maiores
vnd silua ē spissū nem⁹ et breue et dī a silē qđ ē
lignū qđ multa ligna ibi cedunt et vastant. et ē
idez silua nem⁹ et lucis. et silua dī a silē qđ est
vastitas vel silentiū. qđ silua est vbi loca sūt va-
sta et deserta et silentio plena. nem⁹ vno a nume
nūcupat. qđ ibi. s. in siluis idoliū statuebanit et
p nume adorabat. Sūt autem nōmora arbores
maiores ymbroise frōdibus. lucis autē dī dēsi-
tas arboꝝ solo luce detrahens. et dī p angustissi-
a luceo ces. qđ mīme lucēs. sicut pilanahmīme
pīces bñs. vt d. Iſi. li. xvij. Salus iḡz et silue-
sue nēora s̄t loca vasta et deserta vbi crescat lig-
isfructuosa mīta et fructuosa pauca. et s̄t fructu-
osa mīta et altiora ḡnali qđ fructuosa. pauq̄
excep̄. s. quercub⁹ atq̄ fagis. et a feris et amb⁹
siluestrib⁹ frēquētatur. grāmia et pascua in sil-
uis et salinb⁹ generat̄tur. berbe medicinales in
nēoribus et siluis p̄cipue mōrosis regūntur. in
estate virore frōdiū et grāminū decorat̄tur. in sil-
uis ē locis deductiōis et venatiōis. nā venau-
tur ī eis fere et ī eis multiplices isidie a canib⁹
et venatoribus p̄parat̄ur. Itē ē locus oculato-
ris. nā ī siluis sepius p̄dones et latrūculi ocul-
tatur. in quoꝝ incidentes insidias transenantes
spolian sepi⁹ aut ingulāntur. Itē in siluis pp̄
viaꝝ multitudinē et semitaꝝ in certitudinē sepe
deuiāt̄ ignoti et viā incertaz et ignotaz pre-
gnita eligētes sepe ad latronū latibula nō sine
pīculo deducantur. et iō sunt signa et nodi ī ar-
bulis siue arboꝝ ramis ut viē tute et certevia/
corib⁹ ostēdant̄. a latronib⁹ autē in bñis aliquā
imutāntur. bñm̄ siue signe. et sic signor falsita-
te multi deuant et a rectitudine vie obducent.
Itē ad siluas aues p̄fugūnt et apes. ille ut mīdi-
ficet. iste ut mellificet. aues ut ab aucep̄tūca-
tur. apes ut mellis fauos in arboꝝ p̄cavantib⁹
cōponētes seari⁹ abscōdant̄. Itē cū siue. pp̄
eaꝝ densitatē sunt frigide. cōsue et ubroſe. via-
tores eti solis fatigati in ubroꝝ vacare refrige-
no delectāt̄. Et siluap̄ autē multitudine regionū
termini ab innīcē distingunt̄ et p̄ arboꝝ mutuas
cōp̄essiones et ingagines ab hostib⁹ defens
san̄t̄.

S Alit quedā arbor ē sic dicta eo qđ ce-
lenter saliat postq̄ in aliquo loco si-
gūt̄ vel plātak vt. d. Iſi. li. xvij. ar-
bor. qđē lēra ē et mollis virtibus. i. vineap̄ pal-
minibus vīcīendis apta et colligandis (vt. d.
idē). Dec arbor fructū nō h̄z s̄t solū semē siue flo-
re. cuv̄ semis dicit eēbāc virtutē. vt si qđ ea in
pocoꝝ bauserit filios nō generet imo filias effi-
cit infecundas bucusq̄ Iſido. li. xvij. De salice
autē. d. pli. li. xvi. c. xxi. vij. salicē diversa sūt ge-
nēra. nā qđā ī magnā p̄centatē virgas emittit

crescat quoq̄ in altū et panūt partīas vinear̄
qđū cortices lōgi sūt et spissi ac fortes interāl
bi et exten⁹ virides ex qđ vīcīala cōponunt̄ et
tales salices q̄uis sūt fortes nō tū sūt in ste-
ribiles ut minores. et iō cit̄ cōfīngunt̄ qđ ad
ligandū cīrātorquen̄. Sūt et salices minores
et ceteris graciliore ductiles supra modū acfle-
tibiles. ita qđ p̄ cīrāflectionē nō rūpūl īmo ad
instar fili tori fortificant̄ et inde frūvīmīa ad vi-
tes et ad dolia colligāda. Et est tercia sp̄cē salis
as inter duas primas ī quātūtē et in flexibili-
tate medio onis. nā maior ē flexibilior et rigidior
est mīoꝝ. et illi⁹ rāni cortice detracto sunt colo-
re cādidi et h̄tacu leues atq̄ plani nō nodosi
ex qđ s̄t varia sup̄ellecīlia vī sedes / spornū
et canīstra p̄ plectionē aut̄ et tonsurā densior fit ī
ramis. Dis. n. salis q̄nis fit quo ad fructū s̄t
nī in frōdib⁹ et in ramis steriles nō ē. et ma-
xime si tpe debito. s. in marcio vel in aprilī tōde
at vt. d. idē. In li. autē. xvij. c. x. d. idē inter ali-
as arbores que plātānt p̄prie salices obtinent
principiū que si binis pedibus a terra pūtent
cōbercent̄ ne in altū crescat s̄t in latitudine se dis-
fundēt vīhōten⁹ sine scala tōdeāt̄ur. Dis vō sa-
lix tanto ī ramis ē fecidior q̄to tere est. pp̄mīq̄
oꝝ p̄cessu tpiis qđī multū antīq̄t̄ salis difficiat
paulati et p̄treficit. et ei⁹ p̄tuedo et coriuptio ē
cap̄ inten⁹ a medulla et iō remanet inten⁹ sepe
tota cōcaua et vacua et tū vī exten⁹ viridis atq̄
pulchrā. in cui⁹ cōcauitate sepi⁹ lacēt vēnēosi
nōmes ut colubri et serpentes. et iō dormire sub
aliqua salice nō ē turū. bucusq̄ pli. q̄uis aut̄ ī
utlis arbor sit salir quo ad fructū. multū nī est
utlis medicinae. Est aut̄ frigida et secca vt dī in
pla. et h̄z vi cōstringēdi et cōsolidādi et febrilem
calorē mitigādi si def̄ in potu succus foliop̄. et
Valeterā contra dissenteriā puluis cōbusi ī
potu sūpt̄. Idē enā puluis consolidat
vulnera vīcerosa. Idē enā puluis sanat vēnu-
cas inten⁹ in potu sūpt̄. et exten⁹ cathoplasi
māns rāni et folia aqua asp̄la aerē infrigidat̄
circa febricitātē et eos recreat̄ et cōfortat̄ et som-
nuꝝ prouocat̄. bucusq̄ plate. ¶ De salubo

S Ambnās vel sābuca ī arbor mol-
lis et parua ex qua p̄ponit qudeā
sp̄cē sīphonie que dēnbīa vel sam-
buca. vt. d. Iſi. li. xij. ī tractatu de musīas isti⁹
mētis. arbor. n. ē bñs lōgos ramos rotūdos et
planos extērius valde solidos et cōpactus intē-
rīna vō valde cōcauos quadāz molli medulla
plenos. cuins folia sūt plana et crassa ac grauis
odoris. flores autēz multū candidos et valde
aromaticos et munitos. cōticēbz duplēcēt ette-
rioz̄ fulū et intērioz̄ vīndē. et ille cortex valde
būndus ē actualiter. et eius sucaus conuenit me-

De arboribus et plantis.

126

dicere plantas in anno flores et fructus facit. et ille fructus niger est coloris et odoris horribilis ac saporis et iuri sunitis est ad comedendum. est autem sabinus arbor calida et secca cuius cornices flores et folia pruenient medicinae. ut de in plate. diureticaz bryozis virtutem et diuisiuam et attractivam. et fleugmatis purgatiuam. et iuxta quotidiana febre et fleumate precedentem. succo eius per se vel cum melle subtilis interficit. decoctio cornicis media cum vino non durat et splenifera soluit. id est faciens folia in oleo decocata et cataplasmata folia eius et cortices ac fructus decocti in aqua salsa tumore pedum dissoluntur si pedes inde soncentur. et contra hydropsim ex frigida causa. decoctio est foliorum et fructus in vino fortissimo multum confortans contra lepidam et fleumate si frequenter fiat. nam fleumaticos hunc res corruptos vel corruptioni dispositos purgantur. Minus autem est videtur i sabinum. nam si coqueretur medianus stipitis vel radibus radix versus superius per regionem superiorum purgabit. et si inferius per partes inferiores soluet ut dicitur. pl. diastro. et plate.

De salinca.

Salinca est herba spinosa et modica sed et bug. a saliendo dicitur eo quod facit saltare se calcantes. et iuxta gallibauum ibet apicem. quod capit et ledit pedem se calcantem. et hoc videtur dicere virgilii dicens. Pro vincis quod salinca rotundis. et sed et hoc est herba cuius radix est magna et longa pinguis mollis et camosa sicut passinata et solet poniri electuanis. et deinde alio nomine ynguis et emititur quidam bastulas duras et angulosas in quibus sunt tantum crescentes quidam capitella eratique oculata sicut calcaria et crescentes in terra seca tenui et arenosa et ab aliquibus scorpio vocantur quod ad modum scorponis pugnent se et agente. Sed et plus. atque. et cetera. salinca est brevis et modica foliosa et ramosa et de sua quasi manu grossa. multum aromaticam fere ut hardispica et quibusdam radibus minus adhaeret tene in panonia regione nascitur in locis dunis et lapidosis et est herba calida et secca subtilis in substantia et multe diuretica cuius radix decocta in vino sustinet vomitum et stomachum multum confortat ut dicitur. pl. li. xx. et cetera.

De stacte.

Stacte deinde gutta mira arboris. et est idem quod ipsa mira ut dicitur. glo. sup. gen. xxvij. et declinatur et stacte est stacte invenitur autem stacte indecunabile. vnu. Ipsi. li. ii. ubi loquitur de odoribus. dicitur et incensum quod ex pessima manat et est greci nomine. quere supra in libro de mirra.

De storace.

Storax ut dicitur. Ipsi. li. xvij. est arbor a rabie satis malo etonio cuius virgule circa canicule ortu cauemata lacrima fluuit. cuius distillatio in terra cadens mun-

da non est sed cum cortice proprio sensu. Illa autem virgis et calamis imbesurta albida est atque multa et primo efficiatur fulva calamites quod et pinguis et resino sa bumentur et velut mellosum liquorum iocundis odoris emittens. cuius guma perfluens et coagulata siccata siccata nox appellatur. nam greci sanaria dicitur gutta grece non storax latine storax appellantur. ut dicitur Ipsi. Idem dicitur glo. sup. eccl. c. triu. Storax itaque arboris storacis est gutta. et est multum efficax in medicina. nam secundum dia. et plate. calida est et secca substantia hinc glutinosaz. et leviter hinc attractivam. Eius implexus est masticis. s. calamina. s. bona gutta et prima quod per ab arbore effluit et emanat. Alia est storax rubra que fluit per primam quod purior est. Tertia est storax liquida in colore rufa. in odore suavis. in sapore potica. et substantia magna. et manibus malatam potest. que autem dulciter hinc saporem et sabor isticata est. discernit autem sophistis caro qui si vere est dum malatam puluerisatur et in frusta cadit. si recente est bumentur. nimis inde manus non satis inuiscantur. et plus hinc dulcedinis quod deberet. liquida non sophisticatur. Inter haec tres species calamina est matre virtutis cerebri memoriae confortans. fumus eius oculum reumatici fluxus se dat. capitulo ex ea facta gingivias et dentes mortos roborat et confirmat. masticus impat. contra tussim et raucedinem bene iuuat. ut ille non poterit storax in epilepsia pro tra tinea et pustulas capitis et multas alias passiones. buccas dia. et plateas. fumus storacis dicitur. Ipsi. purgat aerem corruptum et fugat oculi vapores et fumum pestilentem.

De sicomoro.

Sicomorus est fructus fatus in foliis moro similis. in aliis fuisse speciem tener. ut dicitur. magister in historia li. xxvij. Sicomorus et morus greca noxa sunt. et dicta est sicomorus quod in foliis moro est silvis. hanc latini celsum vocant. moro enim longe peccior et maior est. vel secundum alios deinde sicut fructus et moros quod est fatus quod fatus. fuisse. sicut dicitur glo. sup. luc. xix. Et secundum dia. sicomorus fructus silvestris fructus quod per ferentes sub dulces. sed non praeuenient ad matutinatem. sicut de capriflico. d. pli. li. xv. c. xix. Silvestris fructus nonquam maturescit. aliqui tamen comedunt tales fructus. Dicitur etiam dia. quod sicomorus lapidis durus emittit lacrimam ad modum gumi. et idem est medicinalis non sufficit mortibus venenatis si bibatur tumores quod splenifera compescunt dolorem stomachi tollit.

De spina.

Spina est arbor aculeata sic dicitur quod spinarum acuminis velut quibusdam spiculis protra tangenti in innis est armata ut dicitur. Ipsi. a cuius similitudine deinde spina dorsum

5. 50

poteradiosos ossia que sunt acuta sicut spines. Spina autem priedicat ipse aculeus qui a stipite ex eius spissus et grossus in sua extremitate pyramidalis efficitur et acutus. cuius rotem potes muenire super eum. ubi dicitur de arbore in generali et de spontaneo arbore. ubi dicitur quod non est de interiori naturae quod arbores sunt spinosae. sed accidit ex raritate plantarum quae attributum humor frigidus partem coquuntur qui per poros ad exteriora attrahunt a calore solis ad spinam coagulatur. et propter paucitatem materie que attributum in fine acutus et piramidaliter figuratur. et hoc aliquando cum quadam indumentatione. ut est videtur in rubis et in rosetis. Aliquando in erecto acumine ad modum spiculae sive teli. Spinax autem frequentia signum est terre steriles vel in culte. et est quasi generale quod oculi fructus et arbores que multum sunt spinosae mutuo se uertunt et alterutrum se muniant et defendunt. et per manus sibi resistentium pugnant et vulnerant manus quae in inuicem se secedunt. propter suam densitatem radios solares intercipiunt et roflusas celum guttas ad eos que sub eis sunt descendere non permitunt. et id que iuxta spinas vel intra seminatur non de facili conualescat. Spinax puerum manus vel pedes sepius vulneratur et non cessat dolor nisi de locis leuis totaliter extrahatur. propter suam acuitatem et puerum vir sine salce vel sanguculo ferro caeculatur. et cum sunt avulsi alligati per fasciolas in dibano exquiruntur. Sepe eniam inter spinas apparet flores et etiam fructus multi sed propter floribus mollescentem non mollificantur in spine immo deficiuntur solis remanentes spine et amplius indurantur. propter eorum naturaliter sicoritatem de facili in igne accenduntur et vobis in inferno inflammatur. et scindentes acceptantes sonitum non modicum faciunt. Et statim postea annibilantur. sicut dicitur glo. sup. viij. c. eccl. non enim in spinis perit munitus sunt immo multis usibus cognitae. nam ex spinis sunt sepes quibus boies se et suis muniantur. multiplices eniam generant fructus utilles quos defendunt quere sub tubo sub litters. R. De ligno setubum.

Signa setubum esse dicuntur quedam arbores spinosae/leues/imputribiles/similes albe spine/que greci abantur dicitur. sicut dicitur super ero. xv. ubi dicitur. Setubum nomen est motis/regionis/et arboris/que albe spine in foliis est similis. et est levissimum lignum imputribile et incremabile. vñ diafum auroza. Signa setubum torquent>nulla putredine iustos. Signata in celis que sine fine nirent. Spina setubum vocantur quod est penis. Et quod tormentis itur ad astrum dei. Secundum dia. et pli. virtus est illi stipitica et costrictiva/et fluxus sanguinis sedativa. folia sunt aspera/spinosa/et albida. florib. habet purpura et virgulas longas ad grossitudinem manus digiti. in qua summittatibus habet capitula spinosa semine rotundo plena. et valde contra venenosum et fugient serpentes odore eius potantur quod putrida membra souent et innuat.

De sentice.

Sepit. as. gen. est herbe vel fructus habentis aspera folia pinguis et divisa ut crux. vinas hanc duorum ciborum. Et dicitur sentia a situ ubi crescat. quod inter duram et inusta crescat sentia sicut spine. ut dicit Isidorus. capitulo habet ut carduus/cuius radix est rufa longa pinguis et est medicinalis. subuenit combustione. ut dicitur. et valet contra venenum intrinsecum compacaturam.

De sepe.

Sepes sepias est genus munitionis factae ex sentibus spinis/arcu signis. nam sudes sive palii in terra figurantur circa quos spinis et virgula circumscriptur. et sic domus vel est segeres sepias beneficio muniantur. Et dicitur hec sepe huius sepias. vñ eccl. xxvi. g. ubi non est sepe dimidetur possessione. Luca sepe est latitudo venenosi vermes verane/colubri/et serpentes/ vñ a sepi dicitur seps. serpens. cuius venenum non soli corpori. verenam ossa destruit et dissoluit. unde luca. Ossaque dissoluuntur cum pectore tabescunt seps et ideo iuxta sepedem mire piculosus est propter latitudinem venenosa. seps imbutus et cunctis matibus exponitur. atque deficiuntur nisi renouentur. et dum res alienas custodiunt soli expositae paulatim se consumunt. et tandem efficiantur et perfacte nisi incendiis consumoverentur. A sepi autem siue a sepio sepias dicitur septum septi. id est abitus loci. circulus. dicitur enim iuxta sepium septum. id est iuxta abutum seu clausuram.

Sed sudes est palus verae et extremitas exscapus a suo suis dicitur. quod sepes quasi pluta sudibus videtur ex eo quod sudes per eam exstans verso figurantur. ut dicitur. Isidorus. Sed bug. sudes dicitur a sudore sudis. vel a sudore suda sudum quod est mudus et purpura ex sude mudatur et puncticus priusque tenet infigatur. quanto fortior est faciens sepe quod plus in terra profundatur. et virgines eas plumbibus fornus sustinguntur. Et est sudes feminini generis. et dicitur hec sudes badius sudis. ut dicitur. bug. Et ovidius in metabus dicit eis quod suds est humens cervus sude fagi combusta et suds.

De siliqua.

Siliqua est genus leguminis sonori foliis et vacuis quod magis onerat quam reficitur. ut dicitur glo. sup. luc. xv. Secundum bernardum siliqua dicitur foliolum cuiusque leguminis et puramentum ex quo poterit nutriuntur. Isaac autem xvij

¶ De arboribus et plantis.

182

dicit siliquon. quā latini corrupte siliquaz vo-
cant. ideo tale nomēa grecis accipit. qz est ar-
bor cui fructus est dulcis. non qppelignum di-
cūtliquo dulce. Et huic sententie pcozat pli-
nius li. xxvi. c. triiij. vbi dicit q fructus silique
sunt predulces et habet longitudinem vñ? digi-
ti. et pollicarez latitudinem quod co:ter mandu-
catur. Et di. ibidem li. xiiij. c. ix. q aliqui dixerūt
eam eē ficiū egyptiā. sed hic est error manifestus.
qz in egypto non crescit. sed in sinā qz.

¶ De sinapo.

Sinapis dicitur a sin. qz est similes
sernapus eo q in folijs napo sit si-
milis vt. di. Isido. li. xvij. De sinā,
pi dicit plini. li. xx. c. xliij. Inter bas quas pita-
gonica laudauerat herbas assentur primaz lau-
dem tribuisse sinapi et dicit eam inter herbas
obtinere principatum. calida est et secca in quar-
to gradu burnores grossos et viscosos extenu-
at atqz purgat. serpentinum et scorponium ictus
addito acero sauat. fungorum venena supererat
destitutum dolorem mitigat. ad cerebrum penes/
trat et ipsum mirabiliter purgat. constringit la-
pidem et menstruis imperat. appetitum pno-
cat. et stomachum confortat epilenticos iuuat
et hydropicos curat. litargicos excitat et eos
multum iuuat capillos mundat et eorum casu
compescit. incongruos autem sonos aurium et
tinnitus tollit. oculorum caliginem detergit. et
asperitatem palpebrarum lenit paraliticis sub-
uenit. qz poros aperit et humorum infundan-
tem nervos et laxantem. et insensibilitatem in-
ducentem dissoluit et consumit. Has et multis
alias ipsius laudes predicit plinius et virtus
tes. et dicit q maior est virtus in semine. semē
tamen minimum in quantitate. sed maximū in
potestate. multum enim est calefactuum. aperi-
tuum et consumptuum. et sui multiplicatiū
et uno enim grano minimo maxima planta p-
ducit que froni flore et genninē in immensum
dilatatur. Semen eius in quibusdaz folliculis
seu thecis oblongis et rotundis crescit et illarū
theclarum beneficio usq ad maturitatem con-
seruantur. flores eius sunt multum croci et odo-
risen et cum tota berbe substantia feruīda sit et
austerā. flores eius maxime ab apibus diligū-
tur et frequentantur ut dicit plinius. et tamē nū
quā contingunt flores oliuarum ut dicit plini.
li. xx. c. xij. Ita enā se multiplicat ut vbi semē se-
minatur vir locis inδ ylterius liberat ut et vbi
semel cadit. pranus virer ut dicit idē li. xii. c. xj.

¶ De semine.

Semen est qz in agro spengitur ad
gignendum fructuz qz quis per quā
dam appropriationez dicatur semē
zialium qz emittitur ad procreandum fetum.
vt. d. Ili. Sementis vero est semen frugū quā
do est tempus seminandi. s. actus seminationis
a multio etiam dicebatur quondā dea vel do-
mina seminationum. seminarum vero est vni/
us cuiusqz rei exordiū vel vas in quo semē ponit
seminandum sed sementum dicitur qdā semie
est lucratū. ita dicit hugo. et ponuntur versus
differentiales in grecismo. Est aiatorū semen
capiqz latorū. Sementis ppriū sementinō qz
in archa. Claudiſ atqz suo spergeſ rēpe i agro
Seminū cuiusqz rei dicatur origo. Secunduz
autē vdi. pli. li. xvij. c. triiij. semen bonū ē an/
mculuz binū vel innū. sed ylterius partū valet
et illud granū qz in area subsecu semine seruā
dū est illud. Est enī opumū quod est grauissi-
mum. et illud semen optimuz. qz est magis
ponderosū et inten? magis albu. Secdm qualitatem
autē terte est semē densius vel rarius semi-
nandū. silt̄ etiū vel tardū. nā in locis bumi-
dis celerus ne semē imbre putescat. in siccis
vero tardius vt pluvie sequātur. ne diu facēs
semen ylto evanescat. Est autē serendū miuus
de semine in terra pingui et būida qz in macra. qz
in terra pingui in principio min? crescit. et p sui
multiplicationem nimiam in fine mutuo se de-
struit opprimit et confundit. Semen qnod
celenus ei citius seminatur debet ē densius qz
qz tardius solo cōmendatur. Semen. n. seroni-
num debet ē rarum ne nimia densitate necetur
Antis quoqz est semen equaliter spergere. nam
manus cōgnitu debent cu gressu s̄p qz cum der-
tro pede. nec est transferendum semen de locis
frigidis ad calidiora nec contrario. mobilqz in
contrario precipitandum est. semen seminatū
in macro solo raro facit culmū spicam minutā
generat et ināne pingua vero arua et yna se/
minis radice fundante segetam numerosam. in
autunno vero circa equinoctium est tempus cō-
trariū seminationi similiter in vere. sed in recta
pruina serēdū nō est. qz p̄z qz hiberna semia
cu ante pruinā semianf septima die erupit. s̄z
post pruinā vir infra. d. (bucusqz pli. c. .)

Semē itaqz est granū modicū et rotundū būs ī
se virtutē sue spēi multiplicatiū et cōseruantū
vnde cu semē terre p̄mimē et būore terte turges-
cat et ex calore tente induso ptes raficante et
humores circūstatis terre ad sui tempamētū at
trabente mollescit et grandescit. et sic cuticula se-
minis sassa germē paulatim emitit et radices
intens in terra figit quib⁹ cōtinue nntrenētū

c. 9.

sibi haunt. et si tandem vi caloris terra insensi
biliter apit et erupit ex se, producens culmum / frondem / florē atq; semen et fructū. et quā modicā sit
q; semia / maritū m̄ est q; ex semī generat.
et stultis putat ḡdi semen q; seruitur / et m̄ melior
i mō quā p; seminatioē nullaten⁹ custodit. in
semīne ēp̄igerō seminalis in q; opatur calor
naturalis / et ad eius augmentū p̄ter et nutrītū
tū humor nutritivitatis attrahit vi calorī. De
semīne autē mediāte culmo surgit spīca / que fīm
Isido. lib. xvij. a spīculo est dicta eo q; in spīca
p̄ducāt. aristas culmina quādmodū spīculos
sunt acuta. ad hocēn̄ fecit natura aculeos i ipsi
spīcis cōtra subitos auū minutap; et vermi
culop; morsus in spīcarū sūmitatib; effēctu anna
v̄dicit idēz.) Spīca autē fīm diuersop; seminū
naturā se diversificat in figura. nā qīc̄ est lata
v̄ in orde. qīc̄ triangula vt i spelta. qīc̄ te
ragona seu quadrangula vt ē in trītico. aliquā
est rotunda vt dī. pli. et etiā aristo. Est autē spīca
in culmi sūmitate multis folliculis cōcidara / i
quib; v̄lvet in matrice grana semialia nutrīunt
et v̄f̄g ad maturitatis tpa p̄seruant. qui quidē
folliculi enīpentes eū grano p̄mītū manent
clauside inde paulatim turgescēt. granis ma
tūne in trītico fīt sāssi. vt dī sup lib. aristo. de
plātīo. Spīcas capīta generaliter in p̄ncipio
calore et tuate sūlus eleuant / s; qīt tendūt ad
maturitatē ex grano p̄dere infen⁹ aliquantū
lū indīnāt. Prēterea qīt s; spīce i vīrore et cor
rupto aere et rōre p̄fuse in corrūptelā et aurigī
nez p̄uertunt. Imbrevo et rōre cōgruo p̄fuse et
calore celesti mō debito circūfote citius mature
scāt / et pp̄ rōris bumectatioē sua grana de fol
liculis cadere nō p̄mitūt. vt dī. pli. li. xvij. Itē
dī. 2 stan. et Isla. Et bonitate autē terre cognosci
tur bonitas spīce. q; in terra bona et pingui ge
neras spīca bona q̄tūtate magnaz et granop; nu
merositate multiplex ac referta. in terra v̄o sicca
et macro ecouerso. vt dī. pli. li. e. De stipula:
S tipula ab v̄sto est dicta / q̄si v̄stipula
collecta. n. messe stipula v̄nt p̄pē cul
tura agri. vt dī. Isi. li. xvij. Et dī s̄t
pula a stipo stipas / q̄t stipula facit culmū quez
stipat. vt dī. bug. Est p̄p̄rie stipula idē q; stra
men vel palea q; in solis et vaginis relinquit
agro spīcas multitudine p̄scala a falcibus / et a
messorib; recollecta. et bec stipula a multis res
colligis ad diuersos usus. Nā quidaz inde do
mos cōtegunt. quidā loco stramīnū stipulam
sibi sternut. alij paleap; vice aſalia inde reficiunt
eli; v̄o stipula igne nutrit et reficiunt. panes et
cibaria inde coquūt. vt dī. pli. li. xvij. c. xxx. que
re supra de palea in līa. p. Stipula quidem est
res leuis et concava / et sicca / et bispida et vento

subdita et ab igne faclime inflamata / ut dicit
idem. De simila.

Simila trītici est medulla. farina ē pu
nīssima et delicata vnde fit panis nobis
liū / qui similago p̄p̄rie mucipal. et est
flos tenuissime farine / mūdissime / ac albissime
et nobilissime / ac diuersis cibis apte et etiā me
diantis. V̄vere supra de farina sub līa. p. et de
polenta sub līa. p.

Scopa est arbor a scopādo dicta. nāz
scopo scopis v̄l scopo scopas idē ē q; p̄
p̄rgo purgas eo dicta q; ex eo scopā
tū recta. vt dī. Isi. li. xvij. hec a multis dicitur
bīth / et bīz folia leuia sicut tremulus eo q; folia
cū sīt tenuissima / levissimo statu vento et agita
ta tremere vident. multas bīz virgulæ dūras /
nodolas / quib; pueris dorsis denudatis sepi
us caschans et corrugatur. ex eius ē ramuscul
fūt scope q̄bus purgātur dom? / et a puluere et
alijs forib; evacuātur. semia facit quedā vas
cua ad modū quisq; lap̄ sive siliquari quib; bus
v̄tūrboes silvestres loco pānis. Habet autē
becarbor multū de succo acido aliquātūlū p̄
gendo. vnde solēt hoīco in autūno et i vere cor
tīx̄ inadere et humorē effluentē recolligeſ et quē
bibūt loco vīni. Talis siquidē potis sitim se
dat et cōp̄scit. et multū inflat vt dicāt. sed non
reficit nec inebriat neq; numt. Idē etiā succus
in aliquo vase sub fīmo diu a calore solis deco
ctus / corūp̄t / et putreficit et p̄ueritur i pingue
dinē et efficiet v̄nguentū. multi etiā detrabūt
per iugis decotionē ad modū pīcīs. et quāvis
sit horribile / nigrum et fetidum / tamen multis
v̄sibus est necessariū. et ideo siluam bomies in
desertis semine et succo istius arboris v̄tūr p
annonā / p vinea et etiā p oīua. vt rāgit pli
nius v̄bi agit de arborū succis lib. xv.

De stupa.

Stipula est p̄rgamtū canapi sive līt
et dī scdm antiquos stipa ex eo q; et ca
rime nauī stipētur. vñ et stipatores dī
cantur q; cā p̄parent in vallibus et cōponūt. vt.
dī. Isi. li. xij. vbi agit de lanis. per multis autē
carpinatioēs et pectinatioēs stipula a līni sive
canapi substātia sepatur sepatā grossior / nodo
sior et bispidior / et brevior inuenit. et iō ad ven
dendū et fila cōponendū nō est multū apta. si
unt tñ fila inde multū grossa et ineqūalitā et no
dis plena. et quib; fūt ligamina necessaria v̄s
bus candelap. nā cū sit magne siccitatis / de fa
ciā inflamata. vnde subito acceditur et cōfissime
reddit in cinerē et fauillam. et qīt extinguitur /
amarū reddit fūmū tenū naribus et oculis nocī
tū. v̄tūlū tñ ē stipula medicīe qīt a suis bastulīs
est bene p̄p̄gata. yalet. n. ad yulnera desiccat

De arboribus et platis

188

da et sanguanda ad mittigādū arsurā et reprimē
dum tumorē oculorū vt. d. pl. li. xij. c. x.

De tapis

Tapis est arbor venenata ēē culū succo
venena rotica exprimunt̄. arbor ē for
nis et p̄cera bñs ramas grossos flexibi
les et longos. et q̄bus faciūt̄ p̄arthī archus si
cur. d. Iii. li. xvij. vnde poeta. Tari ro: quētūr
in arcis. cu? vmbra est nocius et dormientib?
sub ea mortifera. cu? suetus nimis laxat. cui
raro ignē grecū seniat in extiguibili. vt. d. dia.

De tabula

Tabula a teneo tenes ē dicta. et ē vna
significatione mensa diuitiā quasi te
nabla eo q̄ bolos teneat et vasa et mē
falia que de super apponunt̄. super pedes eri
gitur et quodā libo circūducitur et abit. Alio
modo dē tabula alea in qua luditur. et bee du
pliatur et diversis coloribus insiguntur. Cer
cio modo dē lignū planū et tenuē i quo posito
colore littere inscribuntur. qñq̄ p̄planant̄ bre
ues asservūt̄ et attenuant̄ ac concavant̄ i vnaq̄
parte parū et artificialiter p̄paganēt̄ et replen
tur cera nigra viridi vel rubea ad scribendū. Et
discuntur tales p̄cessus tabule eo q̄ teneat litte
ras que in eisdē tabulis sunt cōscripte. tabule
autē tanto sunt meliores quanto ex ligno plani
ori et duriori et leuiori p̄ponunt̄. Aliomō dē ta
bula tegēdo q̄i regula/asser/longu s/latus/ser
ris/diuisus /et secus cū securibus vel dolatus
nā binōi ligna ad domos tecta sunt necessaria
q: et eis sunt tabulata. s. laquearea et alia edi
ficia ex talib⁹ tabulis artificialiter p̄posita et cō
pacta. arte mira et multiplici incastratura dispo
nuntur. post multiplicē supfluoz̄ refectionē ve
tales tabule equaliter inuicem cōiungānt̄ do
mus ornant. et tñ posite in solarijs cum oībus
deseruant ab eisdem quibus seruunt̄ cōtinue
concavantur. trabes quidē p̄ latum sibi inuicē
babent quasi eq̄li distantiā suppositas quarū
sustentaculo se deffendant ut minus incurvē
qñ a paumento vel alijs reduo superpositis
ipsa tabulata nimium onerantur. nauibus cō
ponendis pōnibus cōstnendis. istis et alijs vtē
silibus fab̄icandis tabule necessario reparan
tur. dauiūl et alijs artificijs panier cōpaganā
tur. ad tabulas etiā p̄fugint naufragātes et a
periculo sep̄ liberāt̄ur.

De trabe

Trab̄s est lignū trāuersale qđ p̄st̄ur
et p̄latitudinē domus in vtraq̄ extremi
tate parientes tangens et tenens ne lap
sum vel incurvationē ppter suā altitudinē pas
tantur. hec trabs vel trabes a trabo. his. qđ ob
vno pariete ad alium trabitur cui ifigitur et vni
tar vt. d. bug. oportet autē ut trabs sit longa.

fortis / et spissa / et matime circa medium. ne for
te si fuerit numis graialis in medio incaruetur.
vñ. ppter incurvātōis p̄culuz sepe oportet ve
columna vel stoma sustentetur. nā lignū si po
nitūr māsuerū sustentaculo fidget cui auxilio
alia sibi supposta fāciāt̄ substineat.

De therebinto

Therebintus vt. d. Iii. li. xvij. arbor ē
resina sudās oībus alijs p̄st̄tior ē ci
tius resina dī thereb intina et ē multū
medicinalis. nā sc̄z dia. ei folia fructus corni
ces et seia elliptica sunt. et sili diligētia colligunt̄
sicut cim. et sile p̄tria morib⁹ venenosis. ei
resina est bona q̄ est māda et līpida et aromati
ca in colore rufa et h̄z virtutē dissoluēdi latādi
et mārādi. et iō pdest p̄tra apostēata dura et
alias collectiōes tā in capite q̄ in mēbris. De
therebinto aut̄ dī. pl. li. xij. c. vij. Siria inquit
therebintū h̄z. Et ē eius sp̄s duplex. l. masca
la. et illa est sine fructu. secura semina. et hec ē du
plex. vna h̄z fructu rufa magnitudine lēnicule.
alia pallidū magnitudine fabe. et fructu odo
re iocid̄ et tatu pinguis et resinosis. et est in si
nia arbor magna et ē ei materies lenta ad modū
et durabilis qñ vetustate nigrificat et splēdescit.
Eius folia sūt dēsa et h̄z quo dā folliculos que
dā aialia (vt culices) emittēt̄ / q̄ corticē teres
brāt. et sic cortice p̄focato gutte resinose effluēt̄
et emanat̄. Etē pl. li. xij. c. vi. therebinta m
dit et folia in vino decocta stomachū p̄forant.
p̄tra dolorē capitū iuuāt. placet therebinta
odoratissima tā sīriaca q̄ cipria pura / glūcida
et subalbida cū alquo rubore. et illa que ē mon
tana potius quam campestris. vulnera sanat
et purgat.

De thima

Thma sūt ligna quedā preciosissima
ad modū bebeni et q̄b⁹ salomō fecit
grad⁹ et fulva in domo dñi. vñ di. gl.
xij. R. c. sup̄ illū locū. Atulit aut̄ mulier ex e
fir ligna thima / et ligna thima sūt iputribilia et
spinosā in similitudine albe spine. rotunda / can
dida / et valde fulgēt̄ et polita ad instar speci
li sive vnguis. vñ in eis resultat̄ imágies sicut
in vngue. et igne nō p̄burūnt̄ neq̄ in aq̄. resol
uit̄. sicut nec ligna setib⁹ et multi credidicūt̄
eadē esse ligna.

De tiso

Tiso ē tam arbor q̄ oleo et berbaruz
fruter medius sic dicit̄ /p̄ de terra sur
sūt efferecc̄. vt. dī. papi. Est itaq̄ pars
plante superior tenerior / viridior / et mollior ac
pulchrior. celo vicinior a terra remotior / rōre ce
li p̄fusior. folijs et ramusculis tenerimus plen
or. et est melior in medicina. nam in tiso magi
mē vīget virtus berbe.

De tibina

TS Ignia sūt ligna quē a patientib⁹ vle
mūris vsc⁹ ad cacumen edificiū sūr
erecta supportānā rōtu m̄ tecū ad
moou coni vel pīramidis sursum tendūt ⁊ pau
latim se indināntia ad alterutū in cacumīse mu
tuo se dīngunt. ⁊ dicunt tigna a tegendo vel
a regula. qz regulis ad sustentationē recti sup
ponūt. regule autē dicunt l'igna quedaz lōga
valde ⁊ aliquātulum lata / plana / ⁊ tenua. que
ex transuerso tignis multis daūcīlis affigunt
⁊ in eis asseres vel latēres suspendūt. Sūt
autē tigna fo:nia / dolata ⁊ quadrata ⁊ cōplana
ta. sunt autē fortiora ⁊ grossiora versus domuz
⁊ exiliora ⁊ min⁹ fortia versus rectum extēnus
lateribus ⁊ assērib⁹ vel strāminib⁹ onerantur
interius vero pulchris laquearib⁹ decorantur
⁊ in ipsis laqueantur ⁊ figurantur. ⁊ diuin⁹ laquē
ana asseres que interius ad decorēm camere ri
gnis pīunguntur. Et a tignis dīcti signariū q
rectoria tignis inducit. vt dīcti papias.